
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

의회사무국 8,848,098 6,009,787 2,838,311

지방의회 운영지원 4,513,129 4,525,010 △11,881

의정활동지원 4,492,801 4,508,911 △16,110

의정활동 의정 업무 지원 3,354,068 3,807,221 △453,153

201 일반운영비 220,811 996,925 △776,114

01 사무관리비 177,979 817,801 △639,822

◎의원 수첩제작 10,500

◎구성표 제작 2,000

◎명패(원내대표, 전문위원 등)
1,000

◎사무용품(의원실)
2,880

◎전산장비 토너 등(의원실) 11,760

○복사기 토너 4,160

○프린터 토너 7,040

○팩스 토너 560

◎청사 주차관리 33,600

○직원 주차요금 관리
33,600

◎방석 세탁비(의원실 등)
1,500

◎입법법률고문 수당
7,200

◎위탁교육비 46,620

○공무원 위탁 교육비 2,000

○지방의회 공무원 의정연수 위탁교육 11,020

-전문위원 과정 1,330

-의사담당 직원과정 1,330

-속기담당 직원과정 380

-정책지원 전문인력 과정
7,980

○의회 연찬회 위탁교육
33,600

◎행사 상장케이스 제작 1,900

◎위원회 참석수당 13,000

○의원공무국외출장 심사위원회
5,600

○의정발전위원회 3,000

○윤리심사위원회 1,800

○의정소식지 편집위원회
2,000

○초과료 600

◎정수기 임차료 4,776

◎공기청정기 임차료
6,480

30,000원*350부*1회

2,000원*1,000부

200,000원*5개

30,000원*8개소*12월

260,000원*8개소*2회

220,000원*8개소*4회

70,000원*8개소*1회

40,000원*70명*12월

3,000원*250개*2회

300,000원*2명*12회

2,000,000원

190,000원*7명

190,000원*7명

190,000원*2명

665,000원*12명

700,000원*24명*2회

9,500원*200개

100,000원*8명*7회

100,000원*15명*2회

100,000원*9명*2회

100,000원*5명*4회

30,000원*5명*4회

19,900원*20대*12월

45,000원*12대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

◎공기청정기 임차료(의원실)
9,465

◎지역사회 발전 유공자 표창패
10,000

◎의회 환경정비 화분 구입
2,400

◎의회간 국내외 교류 기념품 구입
10,000

◎의원 배지 구입 2,898

02 공공운영비 31,832 179,124 △147,292

◎행정사무장비 유지비 2,532

○고속복사기 유지비
1,020

○전자복사기 유지비
1,512

◎차량유지관리비 29,300

○승용 9,800

○승합 19,500

03 행사운영비 11,000 0 11,000

◎제3대의회 개원 1주년 기념행사 11,000

○초청장 450

○입간판 200

○현수막 240

○행사 기념품 6,000

○다과용품 4,110

202 여비 132,400 88,740 43,660

03 국외업무여비 112,000 78,040 33,960

◎의장단 자매도시 공식방문 수행여비
16,000

◎의원 공무국외출장 수행
96,000

04 국제화여비 8,000 3,500 4,500

◎의정활동지원 우수공무원 해외연수
8,000

05 공무원 교육여비 12,400 7,200 5,200

◎의정연수 위탁교육 여비 8,400

○전문위원과정 2,100

○의사담당 직원과정 2,100

○속기담당 직원과정 600

○정책지원 전문인력 과정
3,600

◎교육기관 위탁교육훈련 여비
4,000

203 업무추진비 14,000 19,000 △5,000

03 시책추진업무추진비 14,000 19,000 △5,000

23,900원*33개*12월

100,000원*100명

200,000원*12회

20,000원*500개

23,000원*42명*3개

17,000,000원*1대*6%

2,800,000원*9대*6%

4,900,000원*2대

6,500,000원*3대

1,500원*300매

50,000원*4개

120,000원*2개

20,000원*300개

27,400원*150명

4,000,000원*2명*2회

4,000,000원*24명

4,000,000원*2명

300,000원*7명

300,000원*7명

300,000원*2명

300,000원*12명

200,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

◎전문위원실 입법조사 활동
7,000

◎입법활동지원 및 의회행사
7,000

205 의회비 2,976,073 2,657,439 318,634

01 의정활동비 554,400 514,800 39,600

◎의원의정활동비 554,400

○의정자료수집.연구비
453,600

○보조활동비 100,800

02 월정수당 1,351,487 1,237,626 113,861

◎의원월정수당 1,351,487

03 의원국내여비 57,062 44,798 12,264

◎의원 의정연수 교육여비 29,400

○국회 등 21,000

○의원 민간기관 위탁교육
8,400

◎의원 공무수행 27,662

○회의참석 여비 840

-충북시군의회의장협의회(의장)
420

-전국시군자치구의회의장협의회(의장)
420

○비교견학 여비 24,822

○공무출장 여비 2,000

04 의원국외여비 203,100 172,100 31,000

◎공무국외출장 168,000

○의원 168,000

◎의장단 국제 자매도시 및 우호교류 도시 공
식방문 35,100

05 의정운영공통경비 274,980 200,000 74,980

◎기준액 274,980

○기준액 216,180

○의회 연찬회 교육
58,800

06 의회운영업무추진비 183,220 151,800 31,420

◎의장 43,560

◎부의장 21,780

◎상임위원장 110,880

◎예산결산특별위원장 7,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 23,000 13,700 9,300

◎의원 의정연수 교육비 21,000

○국회 등 21,000

◎자체교육 강사료 2,000

7,000,000원

7,000,000원

900,000원*42명*12월

200,000원*42명*12월

32,178,240원*42명

500,000원*42명

200,000원*42명

35,000원*1명*12월

35,000원*1명*12월

197,000원*42명*3회

2,000,000원

4,000,000원*42명

35,100,000원

216,180,000원

700,000원*42명*2회

43,560,000원*1명

21,780,000원*1명

15,840,000원*7명

7,000,000원*1명

500,000원*42명

500,000원*1명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

08 의원역량개발비(민간위탁) 16,800 39,000 △22,200

◎의원 민간기관 위탁교육
16,800

09 의원정책개발비 210,000 195,000 15,000

◎정책연구용역비 210,000

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

◎전국시군자치구의회의장협의체 부담금
7,000

11 의원국민연금부담금 41,993 34,273 7,720

◎국민연금 41,993

12 의원국민건강부담금 53,031 47,342 5,689

◎건강보험 47,235

◎장기요양보험 5,796

206 재료비 8,784 8,070 714

01 재료비 8,784 8,070 714

◎환경미화용품 8,784

○화장지 2,400

○핸드타올 1,080

○가그린 등 1,920

○세제,비누 구입 1,680

○기름걸레 660

○쓰레기봉투 1,044

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

◎공무원 표창 시상금 2,000

의정활동 의사 업무 지원 73,761 0 73,761

101 인건비 47,633 0 47,633

04 기간제근로자등보수 47,633 0 47,633

◎정례회 속기록 번문업무 인부임 17,011

○번문인력 인건비
15,300

○4대보험(기관부담금) 1,711

-국민연금 689

-건강보험 535

-장기요양보험료 66

-고용보험 268

-산재보험 153

◎육아휴직 등 결원대체 인력 지원 5,105

○번문인력 인건비
4,590

○4대보험(기관부담금) 515

-국민연금 207

-건강보험 161

400,000원*42명

5,000,000원*42명

7,000,000원

32,178,240원*29명*4.5%

32,178,240원*42명*3.495%

47,235,000원*12.27%

40,000원*5박스*12월

30,000원*3박스*12월

20,000원*8개소*12월

140,000원*12월

5,500원*10개*12월

1,450원*60매*12월

2,000,000원

85,000원*6명*30일*1월

15,300,000원*4.5%

15,300,000원*3.495%

535,000원*12.27%

15,300,000원*1.75%

15,300,000원*1%

85,000원*1명*27일*2월

4,590,000원*4.5%

4,590,000원*3.495%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

-장기요양보험료 20

-고용보험 81

-산재보험 46

◎전출에 따른 결원대체 인력 지원 25,517

○번문인력 인건비
22,950

○4대보험(기관부담금) 2,567

-국민연금 1,033

-건강보험 803

-장기요양보험료 99

-고용보험 402

-산재보험 230

201 일반운영비 26,128 0 26,128

01 사무관리비 26,128 0 26,128

◎의회 회의록 유인 12,768

○임시회 8,208

○정례회 4,560

◎회의 수어통역 수당 12,600

○본회의 4,200

○상임위원회 회의
8,400

◎메모지 제작 760

의정활동 홍보 업무 지원 1,043,296 0 1,043,296

201 일반운영비 851,046 0 851,046

01 사무관리비 696,844 0 696,844

◎의정홍보 게시용 컬러프린터 소모품 1,756

○잉크 1,368

○포토전용지 388

◎의정활동 기록보존용 소모품 구입 6,156

○사진 인화료 4,218

○사진 소모품(액자, CD,메모리카드 등)
1,938

◎의정소식지 발간 62,600

○편집 및 인쇄비 61,000

○기고료 1,600

◎의정활동 홍보비 447,100

○의정홍보 광고 350,700

-일간지, 주간지 172,000

-방송, 통신 160,000

-도서, 연감 18,700

○광고 도안료 3,600

○의회 영상 홍보 및 홍보 영상 제작 92,800

-TV방송 홍보 22,000

161,000원*12.27%

4,590,000원*1.75%

4,590,000원*1%

85,000원*1명*27일*10월

22,950,000원*4.5%

22,950,000원*3.495%

803,000원*12.27%

22,950,000원*1.75%

22,950,000원*1%

85,500원*1종*12부*8회

95,000원*2종*12부*2회

70,000원*2시간*3차*10회

70,000원*3시간*4차*10회

3,800원*200부

38,000원*36개

16,150원*24매

351,500원*12월

161,500원*12월

15,250,000원*4회

100,000원*4건*4회

4,300,000원*40회

6,400,000원*25회

1,700,000원*11회

300,000원*12회

5,500,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

-라디오 방송 홍보
39,600

-의회 홍보 영상 제작
20,000

-옥외광고 9,000

-버스광고 2,200

◎청주시의회 공식 SNS 운영 및 콘텐츠 홍보
이벤트 40,000

◎청주시의회 공식 유튜브 운영 92,000

○유튜브 영상, 콘텐츠 제작
78,000

○유튜브 이벤트, 콘텐츠 홍보 14,000

-이벤트 10,000

-유튜브 광고 4,000

◎브리핑룸 및 의정자료실 운영 1,000

○브리핑룸 운영(소모품)
600

○의정자료실 관리 물품
400

◎의회 안내 책자 12,000

◎그래픽 소프트웨어 구입
2,600

◎신문 구독료 26,592

○일간지 25,344

○주간지 576

○월간지 672

◎저작권 이미지 및 사진, 폰트 사용료 5,040

○저작권 이미지 사용 3,600

○저작권 폰트 사용 1,440

02 공공운영비 154,202 0 154,202

◎행정사무장비 유지비 118,523

○영상장비(시스템) 유지비
98,446

○방송장비 유지비 17,880

○디지털카메라 유지비
2,197

◎공공요금 및 제세 1,100

○본인 인증서비스 이용료
1,100

◎홈페이지 관리 유지비 34,579

○청주시의회 홈페이지(S/W)
19,920

○청주시의회 홈페이지(H/W)
11,360

○웹필터 유지관리비 1,857

3,300,000원*6개소*2월

5,000,000원*4회

750,000원*12월

550,000원*4월

40,000,000원

5,200,000원*15회

2,500,000원*4회

500,000원*8회

600,000원*1회

400,000원*1회

5,000원*2,400부

1,300,000원*2조

16,000원*12부*11개*12월

12,000원*2부*2개*12월

14,000원*2부*2개*12월

300,000원*12월

1,440,000원*1년

1,640,760,000원*6%

596,000,000원*3%

36,604,030원*6%

1,100,000원*1년

1,660,000원*12월

142,000,000원*8%

18,570,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

○도서관리 프로그램 유지비
472

○키오스크 관리 970

-키오스크 H/W 유지관리
452

-키오스크 S/W 유지관리
518

203 업무추진비 6,000 0 6,000

03 시책추진업무추진비 6,000 0 6,000

◎의정 홍보 업무추진 6,000

405 자산취득비 186,250 0 186,250

01 자산및물품취득비 182,200 0 182,200

◎빔프로젝터 대체용 TV모니터 17,000

○대형TV 15,500

○TV 거치대 1,500

◎중회의실 회의용마이크 구입
8,400

◎(방송백업)디스크 어레이
20,000

◎홈페이지 노후 시스템 교체 136,800

○서버 61,400

○디스크어레이(스토리지)
35,000

○가상화 소프트웨어
38,000

○VPN(암호화장비) 2,400

02 도서구입비 4,050 0 4,050

◎의정자료실 서적 4,050

임시청사 이전 21,676 701,690 △680,014

405 자산취득비 21,676 0 21,676

01 자산및물품취득비 21,676 0 21,676

◎의원 사무실 구성 5,676

○서랍장 5,676

◎캐비닛(사무국) 10,200

◎브리핑룸 구성 5,800

○사회대 300

○회의용테이블 1,200

○회의용의자 1,800

○냉장고(300ℓ이하) 700

○탁자 200

○소파(3인용) 1,600

인사운영 관리 20,328 16,099 4,229

의회 인사업무추진 20,328 16,099 4,229

201 일반운영비 19,328 15,099 4,229

4,720,000원*10%

5,640,000원*8%

5,180,000원*10%

6,000,000원

3,100,000원*5대

300,000원*5개

1,200,000원*7개

20,000,000원

30,700,000원*2대

35,000,000원*1대

38,000,000원*1조

2,400,000원*1대

15,000원*270권

172,000원*33개

300,000원*34개

300,000원*1개

200,000원*6개

150,000원*12개

700,000원*1대

200,000원*1개

800,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영지원
단위: 인사운영 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 19,328 15,099 4,229

◎인사위원회 참석수당 6,020

○기본료 5,600

○초과료 420

◎임기제공무원 면접시험 심사수당 2,850

○외부전문가 2,400

○재직자(공무원) 450

◎일반수용비 9,864

○인사업무관련 서식 210

○공무원증 발급 260

○직원 업무수첩 제작 9,394

◎임기제공무원 채용시험 인성검사
594

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎인사혁신 업무추진 1,000

행정운영경비(의회사무국) 4,334,969 1,484,777 2,850,192

인력운영비 4,166,494 1,162,589 3,003,905

인건비 4,166,494 1,162,589 3,003,905

101 인건비 3,811,079 1,075,098 2,735,981

01 보수 1,880,186 148,305 1,731,881

◎기본급 1,318,980

○기본급(호봉제) 1,318,980

-6급 511,320

-7급 596,160

-8급 190,512

-9급 20,988

◎상여수당 185,098

○대우공무원수당 21,890

-5급대우(6급26호봉)
10,483

-6급대우(7급16호봉)
11,407

○정근수당(연봉제 제외)
117,488

○정근수당가산금 26,520

-25년이상 7,800

-20년이상~25년미만
1,320

-15년이상~20년미만
5,760

-10년이상~15년미만
5,040

100,000원*7명*8회

30,000원*7명*2회

200,000원*4명*3회

150,000원*1명*3회

7,000원*30매

13,000원*20개

67,100원*140개

19,800원*30명

1,000,000원

4,261,000원*10명*12월

3,312,000원*15명*12월

2,268,000원*7명*12월

1,749,000원*1명*12월

4,261,000원*5명*4.1%*12월

3,312,000원*7명*4.1%*12월

117,488,000원*50%*2회

130,000원*5명*12월

110,000원*1명*12월

80,000원*6명*12월

60,000원*7명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-5년이상~10년미만
6,600

○가계보전수당 16,800

-배우자 6,720

-첫째자녀 2,880

-둘째자녀 4,320

-존비속 2,880

○육아휴직수당 2,400

-4개월째부터 2,400

◎특수근무수당 24,000

○위험근무수당 960

-병종 960

○특수업무수당 23,040

-기술정보수당(6~7급)
1,080

-기술정보수당(자격증가산금(기능장,기사)
) 720

-기술정보수당(자격증가산금(산업기사))
240

-특수직무수당(의회업무수당(6급))
7,200

-특수직무수당(의회업무수당(7급이하))
13,800

◎초과근무수당
130,110

◎정액급식비 55,440

◎명절휴가비(호봉제)
131,898

◎연가보상비(호봉제)
34,660

02 기타직보수 1,439,475 539,674 899,801

◎기본급 1,250,580

○일반임기제 나급(6급상당)
64,930

○일반임기제 다급(7급상당)
1,143,765

○시간선택제임기제 라급(8급상당)
41,885

◎가계보전수당 10,080

○배우자 4,800

○첫째자녀 1,440

○둘째자녀 1,440

○존비속 2,400

◎초과근무수당
90,683

◎정액급식비 38,640

50,000원*11명*12월

40,000원*14명*12월

20,000원*12명*12월

60,000원*6명*12월

20,000원*16명*9월

1,200,000원*1명*2월

40,000원*2명*12월

30,000원*3명*12월

30,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*10명*12월

50,000원*23명*12월

10,952원*33명*30시간*12월

140,000원*33명*12월

1,318,980,000원*1/12*60%*2회

1,318,980,000원*86%*1/12*1/30*11일

64,930,000원*1명

54,465,000원*21명

47,868,000원*35/40*1명

40,000원*10명*12월

20,000원*6명*12월

60,000원*2명*12월

20,000원*10명*12월

10,952원*23명*30시간*12월

140,000원*23명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

◎연가보상비(연봉제) 27,606

○일반임기제 나급(6급상당)
1,434

○일반임기제 다급(7급상당)
25,247

○시간선택제임기제 라급(8급상당)
925

◎고용보험료부담금
21,886

03 공무직(무기계약)근로자보수 491,418 387,119 104,299

◎비서,청소,상임위원회 운영 491,418

○기본급(다급) 311,737

-23호봉 35,138

-20호봉 33,740

-19호봉 33,272

-18호봉 32,805

-16호봉 31,874

-14호봉 61,879

-7호봉 83,029

○가족수당 3,600

-배우자 1,920

-첫째자녀 480

-존비속 1,200

○근속수당(다급) 15,589

-23호봉 1,757

-20호봉 1,687

-19호봉 1,664

-18호봉 1,641

-16호봉 1,594

-14호봉 3,094

-7호봉 4,152

○정액급식비 16,800

○장려수당 6,000

○특수업무수당 6,000

-위생수당 600

-대민수당 5,400

○명절휴가비
39,800

○초과근무수당 70,884

-출근수당 23,628

-초과근무수당
47,256

○연차수당 21,008

204 직무수행경비 142,913 19,350 123,563

64,930,000원*84%*86%*1/12*1/30*11일

1,143,765,000원*84%*86%*1/12*1/30*11일

41,885,000원*84%*86%*1/12*1/30*11일

1,250,580,000원*1.75%

2,928,090원*1명*12월

2,811,620원*1명*12월

2,772,620원*1명*12월

2,733,710원*1명*12월

2,656,140원*1명*12월

2,578,290원*2명*12월

2,306,350원*3명*12월

40,000원*4명*12월

20,000원*2명*12월

20,000원*5명*12월

146,400원*1명*12월

140,580원*1명*12월

138,630원*1명*12월

136,680원*1명*12월

132,800원*1명*12월

128,910원*2명*12월

115,310원*3명*12월

140,000원*10명*12월

50,000원*10명*12월

50,000원*1명*12월

50,000원*9명*12월

477,597,000원*1/12*50%*2회

19,690원*10명*10시간*12월

19,690원*10명*20시간*12월

105,040원*10명*20일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

01 직책급업무수행경비 1,800 0 1,800

◎6급보조기관 1,800

02 직급보조비 108,113 14,850 93,263

◎기준액 108,113

○6급(일반직,전문경력직)
14,700

○7급(일반직,전문경력직)
29,700

○8급이하 14,880

○일반임기제 나급(6급상당)
3,000

○일반임기제 다급(7급상당)
44,100

○시간선택임기제 라급(8급상당)
1,733

03 특정업무경비 33,000 4,500 28,500

◎대민활동비(공통항목) 33,000

○일반직(6급이하), 기타직(7급이하)
33,000

303 포상금 9,000 7,200 1,800

02 성과상여금 9,000 7,200 1,800

◎공무직근로자 성과상여금
9,000

304 연금부담금등 203,502 60,941 142,561

01 연금부담금 22,114 17,421 4,693

◎연금부담금 22,114

○공무직근로자 22,114

02 국민건강보험금 149,543 33,260 116,283

◎건강보험 133,199

○일반직 65,713

○기타직(임기제)
50,310

○공무직근로자 17,176

◎장기요양보험 16,344

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 31,845 10,260 21,585

◎공무직근로자 고용보험료부담금 등 31,845

○건강보험 16,676

○장기요양보험 2,047

○고용보험 8,350

○산재보험 4,772

기본경비 168,475 322,188 △153,713

기본경비 168,475 322,188 △153,713

201 일반운영비 71,630 78,433 △6,803

01 사무관리비 64,580 72,283 △7,703

50,000원*3명*12월

175,000원*7명*12월

165,000원*15명*12월

155,000원*8명*12월

250,000원*1명*12월

175,000원*21명*12월

165,000원*35/40*1명*12월

50,000원*55명*12월

900,000원*10명

491,418,000원*4.5%

1,880,186,000원*3.495%

1,439,475,000원*3.495%

491,418,000원*3.495%

133,199,000원*12.27%

477,117,000원*3.495%

16,676,000원*12.27%

477,117,000원*1.75%

477,117,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

◎기본업무수행경비(기준경비)
25,000

◎급량비 38,400

◎공무직근로자 피복비 1,180

○청사미화요원 180

○비서요원 1,000

02 공공운영비 7,050 6,150 900

◎우편요금 1,650

○일반 400

○등기 1,250

◎전화요금 660

◎자동차관리 4,500

○자동차세 2,000

○자동차 보험료(종합) 2,500

◎위성방송수신료(버스)
240

202 여비 64,725 49,125 15,600

01 국내여비 64,725 49,125 15,600

◎기준경비 63,600

◎공무직근로자 교육비 및 관외출장여비
1,125

203 업무추진비 25,620 21,980 3,640

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

◎기준액(4급) 6,000

02 정원가산업무추진비 5,040 3,920 1,120

◎기준액(100명까지) 5,040

04 부서운영업무추진비 14,580 12,060 2,520

◎사무국 기준액(30인이하)
4,800

◎사무국 기준액(30인초과)
1,380

◎전문위원실 기준액(5인이하)
8,400

405 자산취득비 6,500 172,650 △166,150

01 자산및물품취득비 6,500 172,650 △166,150

◎행정문화위원회 6,500

○전자복사기(전문위원실)
5,500

○TV(위원장실) 1,000

500,000원*50명

8,000원*50명*8일*12월

90,000원*1명*2회

250,000원*2명*2회

400원*1,000통

2,500원*500통

55,000원*12월

400,000원*5대

500,000원*5대

20,000원*1회선*12월

20,000원*53명*5일*12월

125,000원*9명

6,000,000원

80,000원*63명

400,000원*12월

5,000원*23명*12월

100,000원*7위원회*12월

5,500,000원*1개

1,000,000원*1개


